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grundlag af den eksisterende efteruddannel- 
sesvirksomhed inden for andre emner skal i 
det følgende kort redegøres for nogle af de 
nævnte faggruppers efteruddannelse. Det 
skal bemærkes, at der i forbindelse med by- 
fornyelse og boligforbedring kan være behov 
for kurser af længere varighed end hidtil be- 
nyttet på grund af en række forskelle mellem 
nybyggeri og byfornyelse. 

For specialarbejderne gennemføres kurser 
med varighed fra 2 til 6 uger på specialarbej- 
derskolerne. Specialarbejderuddannelserne 
kan ikke regnes for efteruddannelse i traditi- 
onel forstand, men er mere en grunduddan- 
nelse. 

For de faglærte gennemføres efteruddan- 
nelseskurser på de tekniske skoler og de tek- 
nologiske institutter. Der er overvejende tale 
om kurser af få dages varighed. 

For byggeriets teknikere gennemføres i 
begrænset udstrækning efteruddannelse på 
de tekniske skoler. Der er tale om kurser af 
forskellig karakter, der spænder fra Vi år med 
undervisning hver dag til korte .kurser med 1 
eller 2 dages undervisning. 

For arkitekter og ingeniører varer kurserne 
typisk 2 og 3 dage. 

Det skal afsluttende påpeges, at boligfor- 
bedringsopgaver af denne karakter i vidt om- 
fang udføres i dag, og flere større entrepre- 
nørfirmaer har i de senere år oprettet særlige 
afdelinger til løsning heraf. Der findes såle- 
des i dag indenfor alle faggrupper arbejds- 
kraft med de nødvendige kvalifikationer. Ef- 
teruddannelsesbehovet vil således ikke opstå 
fra den ene dag til den anden i forbindelse 
med byfornyelseslovens ikrafttræden, men 
først efterhånden som byfornyelsen gradvist 
når et omfang, der overstiger den kapacitet, 
der allerede i dag er i besiddelse af de nød- 
vendige kvalifikationer. 

Spørgsmål 65: 
Hvorledes bliver de berørte organisationer 

inddraget i efteruddannelsesprogrammet? 

Svar: 
Den eksisterende struktur for planlægning 

og gennemførelse af efteruddannelse er base- 
ret på et udstrakt samarbejde mellem ar- 
bejdstagere og arbejdsgivere og for visse 
gruppers vedkommende med deltagelse fra 

grunduddannelsesstederne. Tilrettelæggelsen 
varierer i øvrigt fra gruppe til gruppe. 

Kurser for specialarbejdere og faglærte 
foregår således under arbejdsministeriet og er 
henlagt til direktoratet for arbejdsmarkedsud- 
dannelserne. For specialarbejderne findes 
endvidere et uddannelsesråd og et antal 
brancheudvalg, et for hvert af de forskellige 
erhvervsområder, herunder byggeri og anlæg. 
For de faglærte koordineres efteruddannel- 
sen gennem et efteruddannelsesudvalg, som 
tager stilling til de forslag, der kommer fra 
de faglige udvalg. 

For arkitekter og ingeniører tilrettelægges 
hovedparten af efteruddannelse af Byggecen- 
trum, de teknologiske institutter og Danske 
Ingeniøres Efteruddannelse. Der er oprettet 
et brugerråd, hvor en række arbejdsgiver- og 
arbejdstagerorganisationer er repræsenteret. 

Byggeriets Udviklingsråd har i en rapport 
peget på behovet for et såkaldt efteruddan- 
nelsesprojekt, der baseres på et tidsbegrænset 
samarbejde på tværs af flere organisationer 
og institutioner. Det understreges, at et så- 
dant samarbejde må sigte mod at inddrage 
samtlige implicerede i byfornyelsen. Efterud- 
dannelsesprojektet bør endvidere etableres i 
samarbejde med en styringsgruppe bestående 
af repræsentanter for de berørte faglige grup- 
per, arbejdsgiverorganisationerne og relevan- 
te grunduddannelsessteder. 

Spørgsmål 66: 
Hvad skønnes det samlede efteruddannel- 

sesprogram at ville koste? 

Svar: 
Det fremgår af svarene på spørgsmål 64 

og 65 at der ikke på nuværende tidspunkt 
eksisterer en dækkende kortlægning af beho- 
vet for efteruddannelse. Det er derfor van- 
skeligt at sige noget om omkostningerne ved 
et efteruddannelsesprogram. 

Det bør dog bemærkes, at en hel del kur- 
ser vil kunne gennemføres under de eksiste- 
rende ordninger, eksempelvis for specialar- 
bejdere og faglærte. For andre grupper kan 
der være behov for støtte til gennemførelsen. 

Der vil dog under alle omstændigheder 
være behov for økonomisk støtte til kortlæg- 
ning af efteruddannelsesbehovet og til udar- 
bejdelse af et grundlag for kurserne. Det er 


